
AD\880625CS.doc PE470.004v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

2011/2157(INI)

21. 10. 2011

STANOVISKO
Výboru pro průmysl, výzkum a energetiku

pro Výbor pro zahraniční věci

k přezkumu evropské politiky sousedství
(2011/2157(INI))

Navrhovatel: Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz



PE470.004v02-00 2/7 AD\880625CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\880625CS.doc 3/7 PE470.004v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně 
příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá posílení energetické spolupráce v rámci evropské politiky sousedství (EPS); 
připomíná, že zabezpečení dodávek energie pomocí diverzifikace zdrojů a řízení 
poptávky, většího zapojení hlavních dodavatelů a tranzitních zemí zůstává i nadále 
prioritou energetické politiky EU a že zásadní pozornost v rámci koordinované vnější 
energetické politiky EU je i nadále věnována jak východním, tak i jižním sousedním 
zemím, a dále vyzývá k přijetí účinných opatření, která zajistí, aby v oblasti energetiky 
byla uplatňována zásada solidarity; vítá v tomto ohledu sdělení Komise o vnější 
energetické politice a její návrh rozhodnutí o sdílení informací o mezivládních dohodách;

2. upozorňuje na význam Východního partnerství, co se týče zajištění dodávek energie 
pro EU; v souvislosti s vytvořením nových propojení a plynovodů v odvětví plynu, 
nových propojení a sítí v odvětví elektřiny, nových infrastruktur a terminálů pro LNG 
a nových elektráren (na fosilní paliva či zdroje obnovitelné energie nebo založených 
na jaderných projektech) zdůrazňuje, že je třeba stanovit pravidla trhu a transparentní 
a spravedlivé podmínky pro tranzit energie a obchodování s ní, aby se zajistila stabilní 
budoucnost pro investování; zdůrazňuje, že tato pravidla a podmínky by měly podpořit 
vysokou úroveň ochrany životního prostředí, demokratickou účast, ochranu lidského 
zdraví a bezpečnosti občanů;

3. vítá návrh na vytvoření evropského energetického společenství a domnívá se, že by to 
mohl být významný krok ke spolupráci s našimi sousedy;

4. vítá přistoupení Ukrajiny a Moldavska ke Smlouvě o energetickém společenství 
s ohledem na zásadní úlohu, kterou by tato smlouva mohla mít pro zajištění dosažení cílů 
EU týkajících se energetické bezpečnosti a pro přispění k bezpečnosti v daných zemích;

5. vítá veškeré snahy o posílení Východního partnerství, především stěžejní iniciativy 
Komise pro malé a střední podniky a regionální energetické trhy a energetickou účinnost; 
domnívá se, že by se tyto snahy měly odrazit ve víceletém finančním rámci;

6. vyzývá Komisi, aby i prostřednictvím investic podporovala výstavbu, modernizaci a 
rozvoj inteligentních energetických sítí a propojení infrastruktur se sousedními zeměmi 
EU; zdůrazňuje význam stanovení prioritních projektů v zájmu EU, aby se urychlil jejich 
rozvoj a realizace; konstatuje, že je především důležité vybudovat a rozvíjet infrastrukturu 
zkapalněného zemního plynu (LNG);

7. žádá Komisi, aby dále rozvíjela strategii EU pro oblast Černého moře, neboť tato strategie 
představuje významnou součást vnější energetické politiky EU, vzhledem 
ke geostrategické úloze nabízející významný potenciál pro energetickou bezpečnost 
a diversifikaci dodávek energie;

8. znovu poukazuje na význam konvenčních zdrojů energie (ropy a plynu), obnovitelných 
zdrojů energie a energetické účinnosti jako hybné síly hospodářského rozvoje jak 



PE470.004v02-00 4/7 AD\880625CS.doc

CS

východních, tak i jižních sousedních zemí EU tím, že se stanou zdrojem nových příjmů 
a zaměstnanosti, vytvoří nové místní zdroje energie, podpoří rozvodnou infrastrukturu 
a umožní vytvoření nového průmyslového odvětví tvorby součástek; uznává, že vyššímu 
využití obnovitelných zdrojů energie často brání nedostatečné pobídky a současná 
kapacita sítí omezující přijímat a rozvádět energii vyráběnou z obnovitelných zdrojů; žádá 
Komisi, aby podpořila rozvoj a prosazování odbornosti na místních úrovních, předávání 
poznatků v těchto oblastech, rychlé zavádění inteligentní technologie a rozvoj společných 
výzkumných projektů tím, že podpoří školicí programy zaměřené na inženýrské 
schopnosti, výzkumná střediska obnovitelné energie a regulační orgány;

9. zdůrazňuje potřebu přeshraniční spolupráce v Podunají, vzhledem k tomu, že tato oblast je 
evropskou bránou do západní části Balkánského poloostrova, dále úlohu strategie EU 
pro Podunají při zlepšování vztahů sousedních zemí ve střední a jihovýchodní Evropě 
a skutečnost, že tato strategie významně přispívá k politice EU pro oblast východní 
Evropy, a představuje tak pro celou Unii skvělý způsob, jak podpořit politickou 
a hospodářskou spolupráci na Balkánském poloostrově a rozšířit a posílit proces evropské 
integrace v tomto regionu;

10. zdůrazňuje význam sdílení zkušeností EU v oblasti reforem energetického odvětví se 
sousedními zeměmi, jako je Ukrajina, s cílem přispět k modernizaci jejich soustavy 
pro tranzit zemního plynu a podporovat transparentní pravidla trhu, ochranu životního 
prostředí a spravedlivé podmínky pro obchodování s energiemi;

11. poznamenává, že klíčovou prioritou dialogu mezi EU a sousedními zeměmi by měla být 
jaderná bezpečnost a zabezpečení dodávek energie, což se týká především oblastí 
s vysokým stupněm seismické činnosti; domnívá se, že by EU měla při vícestranných 
diskusích prosazovat mezinárodní právně závazné bezpečnostní normy pro jadernou 
energii, a to i pod záštitou Mezinárodní agentury pro atomovou energii, a měla by se 
snažit rozšířit hodnocení jaderné bezpečnosti do sousedních zemí EU; zdůrazňuje, že je 
potřeba podporovat ve výzkumu jaderné energie sdílení informací a výměnu 
technologických a vědeckých odborných znalostí v této oblasti;

12. vítá záměr Komise urychlit proces integrace a liberalizace energetického trhu tím, že bude 
dále podporovat sbližovaní regulačních rámců po vzoru činnosti Agentury pro spolupráci 
energetických regulačních orgánů (ACER); navzdory skutečnosti, že Smlouva 
o energetickém společenství přikládá velkou pozornost riziku úniku uhlíku, považuje 
za nezbytné energetické společenství rozšířit a prohloubit, aby bylo zajištěno správné 
fungování trhu a právní jistota pro investování; podporuje společné regulační projekty, 
jako je MEDREG, a propagaci harmonizovaných, transparentních a nediskriminačních 
pravidel trhu a výměny know-how a zkušeností;

13. zdůrazňuje, že je třeba posílit vícestrannou energetickou spolupráci v oblasti Černého 
moře na základě hlavních zásad stanovených WTO a Smlouvou o energetické chartě; 
prosazuje úplnou integraci trhů a regulačního rámce na základě právních předpisů EU 
v oblasti energetiky a životního prostředí a nabádá země širšího regionu Černého moře, 
aby přistoupily ke Smlouvě o energetické chartě, a zároveň je zastáncem toho, aby zemím 
EPS byla ze strany EU, EIB a EBRD poskytnuta pomoc na modernizaci jejich energetické 
infrastruktury;



AD\880625CS.doc 5/7 PE470.004v02-00

CS

14. připomíná členským zemím energetické charty jejich povinnosti stanovené smlouvou, 
jejími změnami a protokoly; zdůrazňuje, že jakékoli řešení sporů musí být plně 
respektováno a musí být použito; podporuje přistoupení současných pozorovatelských 
států ze severní Afriky jakožto řádných členů;

15. zastává názor, že EU by měla podporovat lepší spolupráci se zeměmi EPS v otázkách 
energetiky, aby byla zajištěna bezpečnost dodávek energie a podpořena pravidla vnitřního 
trhu EU;

16. podporuje další spolupráci v odvětvích, jako jsou průmysl, MSP, výzkum, vývoj 
a inovace, IKT včetně bezpečnosti systémů informačních technologií, vesmír a cestovní 
ruch; vítá návrhy Komise týkající se vytvoření společného znalostního a inovačního 
prostoru a digitálního hospodářství založeného na IKT a žádá členské státy a sousední 
země, aby znovu potvrdily závazek k pokroku v této oblasti; znovu opakuje význam 
účinných mechanismů podpory obchodu a investic mezi EU a sousedními zeměmi, aby se 
posílila obchodní partnerství a aby hospodářské subjekty, především MSP, měly možnost 
přístupu k dostatečným a spolehlivým informacím o obchodních a investičních 
podmínkách v partnerských zemích;

17. zdůrazňuje výhody iniciativ společného plánování ve výzkumu mezi EU a sousedními 
státy; za tímto účelem podporuje další posílení koordinace, spolupráce a součinností mezi 
všemi programy a výzkumnými činnostmi na úrovni členských států, které jsou 
financovány zeměmi v oblasti Středozemního moře, s cílem zlepšit celkovou efektivitu 
a koherenci výzkumu v oblasti životního prostředí v tomto regionu, přičemž jako příklad 
může sloužit společný výzkumný program pro oblast Baltského moře (BONUS 169);

18. je si vědom pozitivních výsledků projektu BSI (projekt propojení Černého moře) 
při vytváření regionální výzkumné a vzdělávací sítě v širším regionu Černého moře a jeho 
napojení na infrastruktury GEANT, a žádá Komisi, aby nadále podporovala výzkumné 
projekty v regionu Černého moře, jako jsou projekty HP-SEE, SEE-GRID, SCENE, 
CAREN a BSRN;

19. očekává návrhy Komise týkající se nového evropského nástroje sousedství, vítá kritérium 
Komise „víc za více“ a podporuje další diferenciaci, flexibilitu a podmíněnost 
při poskytování finanční pomoci; podporuje provádění „logiky podle země“, jež by mohla 
být ve formě „diferencovaných partnerských smluv“ v rámci EPS; poznamenává, že 
přestože je nezbytné řádně dodržovat finanční pravidla EU, finanční pomoc EU, zaměřená 
především na podporu konkrétních projektů a méně na poradenství, by měla být jednoduše 
dostupná a snaze o dosažení vynikajících výsledků by neměl bránit nadměrně přísný 
rámec;

20. domnívá se, že je třeba nalézt spravedlivou rovnováhu mezi sousedními zeměmi 
na východě a na jihu; žádá Komisi, aby urychlila dokončení a provedení dohod o 
přidružení včetně prohloubených a komplexních zón volného obchodu;

21. zdůrazňuje, že je třeba o EPS uvažovat v souvislosti s makroregionální strategií, která 
bude na regionální úrovni koordinována činnostmi Unie a členských států; na evropsko-
středomořské úrovni by měla být zajištěna součinnost mezi takovou strategií 
a vícestrannými projekty zahájenými v rámci Unie pro Středomoří, jako je Středomořský 



PE470.004v02-00 6/7 AD\880625CS.doc

CS

solární program, civilní bezpečnost, „mořské dálnice“ či odstranění znečištění 
ze Středozemního moře.



AD\880625CS.doc 7/7 PE470.004v02-00

CS

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 20.10.2011

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

35
0
4

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Jean-Pierre Audy, Zigmantas Balčytis, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan 
Březina, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Adam Gierek, Norbert 
Glante, Jacky Hénin, Edit Herczog, Romana Jordan Cizelj, Krišjānis 
Kariņš, Lena Kolarska-Bobińska, Béla Kovács, Philippe Lamberts, 
Bogdan Kazimierz Marcinkiewicz, Judith A. Merkies, Jaroslav Paška, 
Herbert Reul, Jens Rohde, Francisco Sosa Wagner, Konrad Szymański, 
Ioannis A. Tsoukalas, Claude Turmes, Niki Tzavela, Vladimir 
Urutchev, Adina-Ioana Vălean, Alejo Vidal-Quadras

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 
hlasování

Maria Badia i Cutchet, Jolanta Emilia Hibner, Sajjad Karim, Bernd 
Lange, Markus Pieper, Hannu Takkula, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine 
Trautmann, Hermann Winkler

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 
přítomný(í) při konečném hlasování

Judith Sargentini


